Dari sini muncul tokoh falak dikalangan umat Islam yang

berpengaruh, yaitu al- Khawarizmi dengan magnum opusnya “Kitab al-Mukhtashar

fi hisab al-Jabr wa al-Muqabalah”. Kitab ini sangat memengaruhi para cendekiawan

Eropa, dan kemudian diterjemahkan kedalam bahasa Latin oleh Robert Chester pada

tahun 535 H / 1140 M dengan judul “liber Algebras et Almucabala” dan pada tahun

1247 H/ 1831 M diterjemahkan kedalam bahasa Inggris oleh Frederic Rosen.
38

213-215 Lihat

Juga Jurnal Islamic Studies, Vol. 41, Number 3, Autumn 2002, hal. 494

26

Tahun kelahiran dan wafatnya al-Khawarizmi tidak diketahui secara pasti, terdapat

banyak pendapat mengenai hal tersebut. Berdasarkan penelitian H. Suter, al-

Khuwarizmi wafat sekitar tahun 220 H/835 M sampai 230 H/844 M sedangkan

menurut C.A Nallino al-Khawarizmi wafat sekitar tahun 232 H
39

Selain itu, juga

dikemukakan oleh Muhammad Farid Wajdi, bahwa al- Khawarizmi wafat pada

Tahun 305 H/917 M
40

Dari pendapat-pendapat di atas, menurut hemat penulis yang

lebih mendekati kebenaran adalah pendapat pertama, karena al-Khuwarizmi hidup

pada masa pemerintahan al-Ma’mun.
41

Selain al-Khawarizmi, tokoh- tokoh dari kalangan Islam yang ikut membangun

dan mengembangkan ilmu falak diantaranya adalah Abu Ma’syar al-Falaky (wafat

272 H/885 M) Dengan karyanya yang berjudul “Itsbat al-Ulum” dan “Hai’at al-

Falak”.
42

Kemudian, Jabir al-Battani (wafat 319 H/931 M) yang telah menetapkan

letak bintang dan menciptakan alat peneropong bintang yang ajaib, kitabnya yang

terkenal yaitu “Kitab Ma’rifat Mathli’ al-Buruj bayn Arba’ al-Falak”
43

Berikutnya

Abu al-Raihan al-Biruni (363-440 H/973-1048 M) salah satu karyanya ialah “Qanun

al-Mas’udi” yang ditulis pada tahun 421 H/1030 M selain ahli dalam ilmu falak, al-

Biruni juga menguasai berbagai bidang ilmu lainnya, al-Biruni adalah orang yang

menolak teori Ptolomeus dan menganggap teori Geosentris tidak masuk akal.
44

Semuanya telah diterjemahkan ke bahasa Latin dan Spanyol oleh John Hispalensis

dari Sevilla dan Gerard dari Cremona pada tahun 889 H/1493 M
45

Ahli falak lainnya

dari kalangan muslim adalah Nashiruddin al-Tusi (Abu Ja’far Muhammad bin

Muhammad bin al-Hasan Nashiruddin al- Tusi 598-673 H/1201- 1274 M)
46

Di Indonesia, ilmu falak juga berkembang pesat. Ulama yang pertama kali

terkenal sebagai ahli falak Indonesia adalah Syekh Taher Jalaluddin al-Azhari (1286-

1377 H/1869-1957 M)
47

dengan karya karyanya antara lain Pati Kiraan pada

Menentukan Waktu yang Lima (Singapore: al-Ahmadiyyah Press, 1357 H/1938 M)

dan Natijah al-Umm (The Almanac: Muslim dan Cristian Calender and Direction of

Qiblat according to Shafie Sect, (Taiping- Perak: Mathaba’ah al- Zainiyyah, 1951

M)
48

Ahmad Rifa’i, dan K.H. Sholeh Darat. Selanjutnya, perembangan ilmu falak di

Indonesia dipelopori K.H. Ahmad Dahlan dan Syekh Muhammad Djamil Djambek

(15 Sya’ban 1279-16 Shafar 1367 H/2 Feruari 1862-Desember 1947 M)
49

Kemudian

di teruskan oleh anaknya Saadoe’ddin Djambek (1330-1398 H/1911-1977 M) Untuk

mengenang jasa Saadoe’ddin Djambek dalam bidang ilmu falak didirikanlah

laboratorium ilmu hisab di kampus IAIN “Syarif Hidayatullah” Ciputat- Jakarta

laboratorium yang diberi nama Laboratorium Saadoe’ddin Djambek.
50

Diantara murid-murid Saadoe’ddin Djambek yang menjadi tokoh ilmu falak